
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 146 del 16/11/2021

Pubblicata il 16/11/2021 al n. 688 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura del servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi tari 2021 a saldo. CIG Z7B33E2C43



 

 

IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO 

 

Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visti, in particolare, gli art. N. 107, comma 3 lett. D), 110,  151, comma 4 e 183, commi 1 e 9; 

Visto l’art. 66 dello Statuto del Comune di Cave approvato con atto del Consiglio Comunale n. 11 
del 27.3.01, il quale prevede l’adozione di atti di gestione anche con rilevanza esterna da parte dei 
responsabili di settore; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 
22/12/2015; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi , approvato con deliberazione della 
G.C. n. 154 del 13/07/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto  del Sindaco n. 2 del 02/01/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile del 
Dipartimento Economico Finanziario – Tributi – Demanio e Patrimonio; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/04/2021 di approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023; 

Premesso che il Comune di Cave necessita acquisire il servizio di stampa e postalizzzazione degli 
avvisi tari relativi al saldo 2021; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

-  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  

La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

-  l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n208/2015);  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ; 

 Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 Visti: 



 - l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 - l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 
e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Ritenuto di poter affidare tramite trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 1911242) la fornitura 
del servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi tari 2021 alla Ditta Imbalplast srl P.I. 
01452051210 , tenuto conto altresì dell’esperienza pregressa maturata con la fornitura del servizio 
fornito dalla medesima ditta;  

Preso atto dell’offerta presentata in fase di trattativa dalla ditta Imbalplast srl è pari ad € 6.809,28 
oltre Iva pari ad euro 255,76 calcolata sul servizio di stampa; 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti 
di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 
8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000;  

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 
n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto;  

Ritenuto di provvedere in merito  

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

1. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 a) il fine, ovvero l’interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire 
il recapito degli avvisi tari a saldo;  

b) il contratto ha per oggetto il “servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi tari 2021 a saldo;  

c) il contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso la procedura informatica del mercato 
elettronico; 

 d) la scelta del contraente avverrà attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata, tramite trattativa diretta sul MEPA, da parte 
dell’operatore economico Imbalplast srl con sede Via Consortile zona ASI P.I. 01452051210 per 
l’importo di € 6.809,28 (Iva esclusa), che risulta congruo e conveniente per l’Ente;  

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, mediante trattativa diretta (n. 1911242) alla Ditta Imbalplast srl, del servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi tari 2021 per un importo stimato di € 6.809,28 oltre Iva per euro 
255,76; 

 4. DI DEMANDARE al Responsabile del II Dipartimento la stipula della trattativa diretta sul 
MEPA; 

 5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata in € 7.065,04 Iva inclusa trova copertura 
negli stanziamenti previsti sul cap. 1030203999 del bilancio corrente. 



 7.065,04

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 392 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0688Codice

 151 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 16/11/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 16/11/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 394.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 16/11/2021

Data OggettoProgressivo

16/11/2021 Affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura del servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi tari 2021 a saldo. CIG Z7B33E2C43

146
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  392  2021  0  7.065,04 SPESE PER L`ACCERTAMENTODEI TRIBUTI

Cod. Siope 1332

IMBALPLAST SRL

01.04.1

1.01.04.03.00

Z7B33E2C43CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 7.065,04

Pagina 1


